
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 85 / 2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI ANTILARVALE, ADULTICIDA, FORNITURA DEI PRODOTTI 
ED  ASSISTENZA  TECNICO  SCIENTIFICA  PER  LA  LOTTA  ALLA 
ZANZARA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14 e  15 del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il Decreto del Presidente n. 9 del 28/06/2019 avente ad oggetto “Attribuzione 
posizione  organizzativa  Settore  gare  e  contratti  periodo  01/07/2019  - 
31/12/2021”;

Richiamata la determinazione n. 405 del 14/12/2020 con la quale è stata avviata la 
procedura aperta telematica, mediante il sistema SATER per l’affidamento dei servizi 
antilarvale, adulticida, fornitura dei prodotti  ed assistenza tecnico scientifica per la 
lotta  alla  zanzara per  conto dei  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Granarolo dell’Emilia, 
Malalbergo, Minerbio e Molinella, con aggiudicazione in  base al  criterio  del  miglior 
rapporto qualità prezzo, per un valore globale presunto pari a €  914.672,28,  IVA 
esclusa, suddivisi in 3 lotti funzionali come di seguito indicato:

Lott
i

Denominazione
Valore annuale 

presunto
Valore 

contrattuale 
(2021-2023)

Opzione di 
rinnovo 

(ulteriori 2 
anni)

Opzione di 
aumento 
(20%)

Valore globale 
presunto

n. 1

Esecuzione  trattamenti 
larvicidi  e  adulticidi  e 
fornitura  dei  prodotti 
insetticidi  per  la  lotta 
alla  zanzara  per  i 
Comuni  di  Baricella, 
Granarolo  dell’Emilia, 
Malalbergo e Minerbio

€ 57.196,60 € 171.589,80 € 114.393,20 € 57.196,60 € 343.179,60



B O L O G N A

n. 2

Esecuzione  trattamenti 
larvicidi  e  adulticidi  e 
fornitura  dei  prodotti 
insetticidi  per  la  lotta 
alla  zanzara  per  i 
Comuni  di  Budrio  e 
Molinella

€ 67.588,78 € 202.766,34 € 135.177,56 € 67.588,78 € 405.532,68

n. 3

Assistenza  tecnico–
scientifica  (Direzione 
Tecnica)  alla  lotta 
biologica-integrata  alle 
zanzare

€ 27.660,00 € 82.980,00 € 55.320,00 € 27.660,00 € 165.960,00

TOTALE SERVIZI € 152.445,38 € 457.336,14 € 304.890,76 € 152.445,38 € 914.672,28

Costi della sicurezza € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 152.445,38 € 457.336,14 € 304.890,76 € 152.445,38 € 914.672,28

Dato atto che:
• entro le ore 18.00 del 18/01/2021, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute n. 5 offerte da parte dei seguenti operatori economici:
Operatore economico Sede C.F. Lotti

1
TECNOAMBIENTE DI BRAIATO 
GIUSEPPE E MAGAGNINI OBERDAN 
SNC

Castelguglielmo (Ro) 00922180294 1 e 2

2 RTI ANTEA SRL – C.A.A. GIORGIO 
NICOLI SRL

Comacchio 01329820383 3

3 ECOSAN SRL Feroleto Antico (Cs) 02193480783 1 e 2

4 MAGNANI MAURIZIO Imola (Bo) MGNMRZ66S09E289Z 3

5 SERVIZI INNOVATIVI SRL Ripalimosani (Cb) 01714210703 1 e 2

• con determinazione  n. 19 del 4/04/2021 sono state definite le ammissioni ed 
esclusioni dalla procedura e approvato il relativo verbale n. 1;

• con determinazione n. 25 del 10/02/2021 è stata nominata la Commissione di 
gara;

• nelle date del 11/02/2021, 16/02/2021, 18/02/2021, 23/02/201, 4/03/2021 e 
9/03/2021 si sono svolte le operazioni di gara, come risulta dal verbale n. 2 
allegato al presente provvedimento, corrispondenti  alla apertura e valutazione 
dell’offerta tecnica e alla apertura e valutazione dell’offerta economica;

• a seguito  delle  operazioni  di  gara suddette  sono risultato  miglior  offerenti  i 
seguenti concorrenti:

• per il lotto n. 1 (  Esecuzione trattamenti larvicidi e adulticidi e fornitura dei 
prodotti insetticidi per la lotta alla zanzara per i Comuni di Baricella, Granarolo 
dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio), Servizi  Innovativi  srl,  con  sede  a 
Ripalimosani (CB), con un punteggio complessivo attribuito pari a 93,50/100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:
offerta tecnica: punti 63,50,
offerta economica: punti 30 (ribasso offerto pari al 23,89%), 

• per il lotto n. 2 (Esecuzione trattamenti larvicidi e adulticidi e fornitura dei 
prodotti insetticidi per la lotta alla zanzara per i Comuni di Budrio e Molinella), 
Servizi  Innovativi  srl,  con  sede  a  Ripalimosani  (CB)  con  un  punteggio 
complessivo  attribuito  pari  a  96,20/100,  corrispondente  alla  somma  delle 
seguenti valutazioni:



B O L O G N A

offerta tecnica: punti 66,20,
offerta economica: punti 30 (ribasso offerto pari al 23,89%), 

• per il lotto n. 3 (Assistenza tecnico–scientifica (Direzione Tecnica) alla lotta 
biologica-integrata  alle  zanzare  per  i  Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Granarolo 
dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio) Magnani Maurizio con sede a Imola (BO) con 
un punteggio complessivo attribuito pari a 86/100, corrispondente alla somma 
delle seguenti valutazioni:
offerta tecnica: punti 56,
offerta economica: punti 30 (ribasso offerto pari al 25%), 

• per i lotti n. 1, 2 e 3 non sono stati effettuati i calcoli previsto dall’art. 97, 
comma 3  del D.Lgs. n. 50/2016, essendo il numero delle offerte ammesse pari 
a  2,  e  nella  seduta  pubblica  del  9/03/2021  è  stata  formulata  proposta  di 
aggiudicazione  (verbale  n.  2  allegato),  condizionata  alla  facoltà  dei  RUP  di 
attivare la verifica di congruità dell’offerta, se ritenuto necessario;

• i  RUP hanno comunicato (Prot.  n.  4585 del 11/03/2021) di voler attivare la 
procedura  di  verifica  di  congruità  per  i  lotti  n.  1  e  n.  2  e  di  delegare  la 
Commissione giudicatrice all’esame delle giustificazioni prodotte;

• la  verifica  si  è  svolta  in  contraddittorio  con  l’operatore  economico  Servizi 
Innovativi srl, in particolare:
◦ con nota prot.  4593 del 11/03/2021 sono stati  richieste giustificazioni  in 

merito  all’offerta  presentata,  assegnando  il  termine  delle  ore  12.00  del 
26/03/2021 per la risposta;

◦ in data 26/03/2021 sono pervenute le giustificazioni richieste (Registro di 
sistema PI106239-21);

◦ con  relazione  della  Commissione  giudicatrice  prot.  5455  del  30/03/2021 
sono stati evidenziati numerosi profili  di incongruità dell’offerta, oltre che 
numerose  previsioni  difformi  rispetto  agli  impegni  assunti  con  l’offerta 
tecnica presentata in gara, tali  da formulare un giudizio  di  insostenibilità 
economica dell’offerta oltre che di scarsa affidabilità dell’impresa;

◦ con verbale Prot.  n.  5479/2021 i  RUP dei Comuni di Baricella,  Granarolo 
dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio  hanno  valutato  non  congrua  l’offerta 
presentata  dal  concorrente  Servizi  Innovativi  Srl  per  il  Lotto  1,  sia  per 
evidenti ragioni di mancata sostenibilità economica, sia per un giudizio di 
scarsa affidabilità dell’impresa legato alle numerose divergenze riscontrate 
nelle giustificazioni rispetto a quanto proposto in sede di offerta tecnica;

◦ con verbale Prot. n. 5480/2021 i RUP dei Comuni di Budrio e Molinella hanno 
valutato non congrua l’offerta presentata dal concorrente Servizi Innovativi 
Srl per il Lotto 2, sia per evidenti ragioni di mancata sostenibilità economica, 
sia per un giudizio di scarsa affidabilità dell’impresa legato alle numerose 
divergenze riscontrate nelle giustificazioni rispetto a quanto proposto in sede 
di offerta tecnica;

◦ con le suddette comunicazioni i RUP di entrambi i lotti hanno comunicato di 
non  voler  procedere  alla  verifica  di  congruità  dell’offerta  presentata  dal 
secondo classificato Tecnoambiente di Braiato Giuseppe e Magnani Oberdan 
Snc,  in  considerazione  del  punteggio  ottenuto  e  del  ribasso  economico 
offerto, avendo altresì  valutato che il  costo della  manodopera indicato in 
sede di offerta risulta congruo;

• nella seduta pubblica di gara del 31/03/2021, come da verbale n. 3 allegato, a 



B O L O G N A

conclusione della verifica di congruità, il Presidente ha dichiarato l’esclusione del 
concorrente Servizi Innovativi Srl per anomalia delle offerte presentate per i 
lotti n. 1 e n. 2 e, formulato per entrambi i lotti proposta di aggiudicazione in 
favore  dell'operatore  economico  Tecnoambiente  di  Braiato  Giuseppe  e 
Magagnini  Oberdan  Snc  con  sede  in  Calstelguglielmo  (Ro),  con  il  seguente 
punteggio:
◦ per il lotto n. 1, (Esecuzione trattamenti larvicidi e adulticidi e fornitura dei 

prodotti  insetticidi  per  la  lotta  alla  zanzara  per  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo  e  Minerbio) punteggio  complessivo 
attribuito  pari  a  65,06/100,  corrispondente  alla  somma  delle  seguenti 
valutazioni:
offerta tecnica: punti 63,60,
offerta economica: punti 1,46 (ribasso offerto pari al 1,165%);

◦ per il lotto n. 2, (Esecuzione trattamenti larvicidi e adulticidi e fornitura dei 
prodotti  insetticidi  per  la  lotta  alla  zanzara  per  i  Comuni  di  Budrio  e 
Molinella) punteggio complessivo attribuito pari a 63,60/100, corrispondente 
alla somma delle seguenti valutazioni:
offerta tecnica: punti 62,10
offerta economica: punti 1,50 (ribasso offerto pari al 1,197%);

Ritenuto, pertanto, di  approvare le  risultanze dei verbali  di  gara n.  2 e n.  3 e di 
procedere all’aggiudicazione;

Considerato inoltre che:
• sono in corso le verifiche in ordine al possesso, da parte di Tecnoambiente di 

Braiato  Giuseppe  e  Magagnini  Oberdan  e  di  Magnani  Maurizio,  dei  requisiti 
generali e speciali dichiarati in sede di gara;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tali verifiche;

Ritenuto:
• di pubblicare entro 30 giorni l’esito di gara sul sito www.sitar-er.it e sul profilo 

del committente all’indirizzo www.terredipianuta.it;
• di pubblicare,  successivamente  alla  stipula  dei  contratti,  l’esito  di  gara sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, nonché  su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e su due 
quotidiani  a  maggiore  diffusione  locale,  con spesa da ripartire  tra  i  lotti,  in 
proporzione all’importo;

• di dare atto che il  costo relativo alla pubblicazione sui  quotidiani,  pari ad € 
625,00 oltre IVA è stato impegnato con determinazione n. 50/2020 in favore di 
Consulto Srls, a seguito dell’affidamento del servizio di pubblicità legale;

• di dare atto che la spesa relativa alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, pari  ad €  607,99,  è stata impegnata per l’anno 2021 con 
determinazione n. 4 del 20/01/2021;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

http://www.sitar-er.it/


B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione della procedura aperta telematica per l’affidamento dei 
servizi antilarvale, adulticida, fornitura dei prodotti ed assistenza tecnico scientifica 
per la lotta alla zanzara, suddivisi in n. 3 lotti funzionali per conto dei Comuni di 
Baricella, Budrio, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e Molinella, in base 
alle risultanze delle operazioni di gara, come riportato negli allegati verbali n. 2 e 
n. 3, che con il presente atto si approvano;

2. affidare i seguenti contratti:
Lotto n. 1 (Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio) a 
Tecnoambiente  di  Braiato  Giuseppe  e  Magagnini  Oberdan  con  sede  a 
Castelguglielmo (Ro), con un punteggio complessivo attribuito pari a 65,06/100, 
corrispondente alla somma delle seguenti valutazioni:
offerta tecnica: punti 63,60,
offerta economica: punti 1,46 (ribasso offerto pari al 1,165%),
per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  €  339.181,56  e  un  valore 
contrattuale pari ad € 169.590,78;
Lotto n. 2 (Comuni di Budrio e Molinella) a Tecnoambiente di Braiato Giuseppe e 
Magagnini  Oberdan  con  sede  a  Castelguglielmo  (Ro),  con  un  punteggio 
complessivo attribuito pari a 63,60/100, corrispondente alla somma delle seguenti 
valutazioni:
offerta tecnica: punti 62,10,
offerta economica: punti 1,50 (ribasso offerto pari al 1,197%),
per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  €  200.339,23 e  un  valore 
contrattuale pari ad € 400.678,45;
Lotto  n.  3 (Comuni  di  Baricella,  Budrio,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo  e 
Minerbio)  a   Magnani  Maurizio  con  sede  a  Imola  (Bo),  con  un  punteggio 
complessivo attribuito pari a 86/100, corrispondente alla somma delle seguenti 
valutazioni:
offerta tecnica: punti 56,
offerta economica: punti 30 (ribasso offerto pari al 25%);
per  un  valore  globale  di  aggiudicazione  pari  ad  €  62.235,00 e  un  valore 
contrattuale pari ad € 124.470,00;

3. dare atto che i valori globali di aggiudicazione e i valori contrattuali per ciascun 
sub-lotto sono riassunti nel prospetto allegato alla presente determinazione;

4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 
positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;



B O L O G N A

5. pubblicare l’esito di gara entro 30 giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione 
sul  sito  www.sitar-er.it  e  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 
www.terredipianura.it,  successivamente  alla  stipula  del  relativo  contratto,  sulla 
Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 
Italiana,  nonché   su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione  nazionale  e  su  due 
quotidiani a maggiore diffusione locale;

6. dare  atto  che  la  spesa relativa  alla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana,  per l’anno 2021, è stata impegnata con determinazione n. 4 
del 20/01/2021;

7. dare  altresì  atto  che  la  spesa relativa alla  pubblicazione  sui  quotidiani  è  stata 
impegnata con determinazione n. 50 del 31/01/2020 in favore di Consulto Srls di 
Bitonto  (Ba),  a  seguito  dell’affidamento  del  servizio  di  pubblicità  legale  per  il 
biennio 2020-2021;

8. trasmettere il  presente provvedimento ai Comuni di Baricella, Budrio, Granarolo 
dell’Emilia,  Malalbergo,  Minerbio  e  Molinella,  per  l’assunzione  degli  atti  di  loro 
competenza e la stipula del contratto.

Lì, 31/03/2021 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/
http://www.sitar-er.it/

